РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Карачаево-ЧеркесскАЯ РеспубликА
         АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО Муниципального РАЙОНА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
14.10.2019                                г. Усть-Джегута                                       № 359-р
О проведении месячника «Белая трость»
в Усть-Джегутинском муниципальном районе

Во исполнение решений протокола заседания Координационного Совета по делам инвалидов и ветеранов при Главе администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 20.09.2019 № 3, в целях защиты прав и свобод инвалидов по зрению, стимулирования людей с ограниченными возможностями здоровья к активной творческой жизни и интеграции в жизнь общества, просвещения общества относительно проблем и особых потребностей незрячих и слабовидящих, воспитания культуры отношения социума к данной категории граждан в Усть-Джегутинском муниципальном районе

1. Провести с 15 октября  по 15 ноября 2019 года месячник «Белая трость».

2. Утвердить:

2.1. Состав Организационного  комитета по подготовке и проведению   месячника «Белая трость» согласно приложению 1;

       2.2. План мероприятий  по проведению месячника «Белая трость» в Усть-Джегутинском муниципальном районе согласно приложению 2.
3. Установить, что дополнения  в План мероприятий вносятся решением Организационного комитета.

      4.   Начальнику Управления образования  организовать активное участие общеобразовательных учреждений в проведении мероприятий месячника «Белая трость».

      5. Заведующей методическим кабинетом Управления образования администрации  Усть-Джегутинского муниципального района  организовать участие волонтерских отрядов в проведении мероприятий месячника «Белая трость».

6. Председателю комитета по культуре администрации организовать проведение мероприятий месячника «Белая трость» согласно утвержденному плану.

7. Рекомендовать РГБУЗ «Усть-Джегутинская центральная районная больница» принять участие в проведении мероприятий месячника «Белая трость» согласно утвержденному плану.

8. Рекомендовать Главам администраций городского и сельских поселений принять участие в организации и проведении мероприятий, посвященных месячнику «Белая трость» на территории поселений.
9. Начальнику Управления образования, начальнику Управления труда и социального развития, Председателю комитета по культуре, Главному врачу РГБУЗ «Усть-Джегутинская центральная районная больница» обеспечить предоставление информации о проведенных мероприятиях для размещения на официальном  сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района, в газете «Джегутинская неделя».

      10.  Начальнику отдела информатизации и информационной безопасности администрации,  главному редактору газеты «Джегутинская неделя»   обеспечить информационное сопровождение мероприятий.
     11. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на  заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего социальные  вопросы.

Исполняющий обязанности

Главы администрации

Усть-Джегутинского

муниципального района                                                            М.А. Лайпанов
Приложение 1 к распоряжению

администрации Усть-Джегутинского

муниципального  района

от 14.10.2019 № 359-р
Состав

Организационного  комитета по подготовке и проведению месячника

«Белая трость» в Усть-Джегутинском муниципальном районе
	Лещенко С.Н.
	Заместитель Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, председатель Оргкомитета

	Кубанов Б.М.
	Начальник Управления труда и социального развития администрации Усть-Джегутинского муниципального района, заместитель председателя Оргкомитета

	Шунгаров Х. А.
	Начальник финансового управления администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	Турклиев Б.У.
	Председатель комитета по культуре администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	Мамаева А.М.
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	Шакманов М.М.
	Главный врач Республиканского государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Усть-Джегутинская центральная районная больница»

	Тебуева Ж.И.
	Заведующая методическим центром Управления образования

	Кодинцева Т.Н.
	Групорг Усть- Джегутинской группы Всероссийского общества слепых

	Ситникова С.И.
	Главный редактор газеты «Джегутинская неделя»

	Байчорова Л.Х.
	Начальник отдела информатизации и информационной безопасности администрации Усть-Джегутинского муниципального района

	Гербекова К.И.
	Начальник отдела социальных, правовых и трудовых отношений Управления труда и социального развития администрации Усть- Джегутинского муниципального района

______________

Приложение 2 к распоряжению

администрации Усть-Джегутинского

муниципального  района

от 14.10. 2019 № 359-р
План мероприятий месячника «Белая трость»

 в Усть-Джегутинском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Добрые часы, посвященные Международному дню слепых «Глаза не видят красок мира, зато их чувствуют сердца»
	15 октября
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	2.

	Подготовка писем руководителям организаций и предприятий района с рекомендацией участия в месячнике «Белая трость»
	15-18 октября
	Начальник отдела социальных, правовых и трудовых отношений УТ и СР администрации Усть- Джегутинского муниципального района

К. И. Гербекова

	3.
	Организация и проведение  углубленного медицинского осмотра инвалидов по зрению на дому и оказание содействия в обеспечении лекарственными препаратами, необходимыми для проведения медицинского лечения
	октябрь-ноябрь
	Главный врач РГБУЗ «Усть- Джегутинская ЦРБ»

М.М. Шакманов

	4.
	Предоставление консультаций для инвалидов, в том числе инвалидов по зрению, по предоставлению мер социальной поддержки: по телефону, при обращении граждан в Управление труда и социального развития  администрации Усть-Джегутинского муниципального района
	постоянно
	Начальник отдела социальных, правовых и трудовых отношений УТ и СР администрации Усть- Джегутинского муниципального района

К. И. Гербекова

	5.
	Оформление и распространение информационного материала о толерантном отношении к людям с ограниченными возможностями по зрению, памяток «Правила этикета при общении с инвалидами, имеющими нарушение зрение или незрячими», «Принципы общения с незрячими»,

«Сопровождение незрячего»
	октябрь-ноябрь
	Начальник отдела социальных, правовых и трудовых отношений УТ и СР администрации Усть- Джегутинского муниципального района

К. И. Гербекова

	6.
	Участие членов Усть-Джегутинской группы Всероссийского общества слепых в республиканских культурных и спортивных мероприятиях, посвященных Международному дню слепых и слабовидящих
	октябрь-ноябрь
	Групорг Усть- Джегутинской группы Всероссийского общества слепых

Т.Н. Кодинцева;
начальник УТ и СР администрации Усть- Джегутинского муниципального района

Б.М. Кубанов

	7.
	Посещение членами Усть-Джегутинской группы Всероссийского общества слепых Парка культуры и отдыха "Зеленый остров" г. Черкесска
	октябрь
	Начальник УТ и СР администрации Усть- Джегутинского муниципального района

Б.М. Кубанов;
групорг Усть- Джегутинской группы Всероссийского общества слепых

Т.Н. Кодинцева

	8.
	Проведение тематических классных часов: «Видеть сердцем»; «Мы все разные, но мы все равны»
	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	9.
	Организация и  проведение благотворительных ярмарок «Дары осени», «Лучшие поделки»   с участием учащихся общеобразовательных учреждений Усть-Джегутинского муниципального района  с целью сбора средств по оказанию

 адресной помощи остро нуждающимся инвалидам по зрению
	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева;
заведующая методическим кабинетом Управления образования

Ж.И. Тебуева

	10.
	Презентация «Слепому чувствами увидеть нет труда», «Белая трость»
	15 октября
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	11.
	Книжная выставка «Они сердцем видят жизнь»

	15 октября
	Отдел обслуживания МЦРБ

 Е.А. Кузьмина

	12.
	Урок добра и вежливости: «Научи свое сердце добру»
	16 октября
	Отдел обслуживания МЦРБ

 Е.А. Кузьмина

	13.
	«Навстречу друг другу» - диспут
	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	14.
	Беседы  с участием медицинских работников «Глаза не видят красок мира, зато их чувствуют сердца»
	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	15.
	Посещение волонтёрами на дому инвалидов по зрению
	октябрь-ноябрь
	Заведующая методическим кабинетом Управления образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
Ж.И. Тебуева

	16.
	Классный час с показом видеоролика «Я познаю мир»
	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	17.
	Детская творческая выставка  рисунков «Дарите добро ближнему»
	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	18.
	Конкурс сочинений «Здоровье глазами детей»
	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	19.
	Уроки доброты, посвященные Международному дню «Белая трость»

	октябрь-ноябрь
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева

	20.
	Беседа: «Навстречу друг другу»
	23 октября
	Отдел обслуживания МЦРБ

 Е.А. Кузьмина

	21.
	Вечер доброты: «Путь к добру и свету»
	6 ноября
	Отдел обслуживания МЦРБ

 Е.А. Кузьмина

	22.
	Концертная программа, посвященная Международному Дню слепых
	13 ноября
	Заведующая методическим кабинетом  Управления образования администрации Усть-Джегутинского муниципального района
Ж.И. Тебуева

	23.
	Закрытие месячника «Белая трость»
	15 ноября
	Заместитель начальника Управления образования администрации Усть- Джегутинского муниципального района

А.М. Мамаева;
председатель комитета по культуре

Б.У. Турклиев;

начальник Управления труда и социального развития
Б.М. Кубанов;

главный врач РГБУЗ «Усть-Джегутинская центральная районная больница»
 М.М. Шакманов

	24.
	Обеспечение информационного освещения месячника «Белая трость» на официальном  сайте администрации Усть- Джегутинского муниципального района, в газете «Джегутинская неделя»
	октябрь-ноябрь
	Начальник отдела информатизации и информационной безопасности

Л.Х. Байчорова;

главный редактор газеты «Джегутинская неделя»
 С.И. Ситникова

	Ответственные за предоставление информации:

председатель комитета по культуре

Б.У. Турклиев;
заместитель начальника Управления образования

А.М. Мамаева;

начальник Управления труда и социального развития
Б.М. Кубанов;
главный врач РГБУЗ «Усть-Джегутинская центральная районная больница»
 М.М. Шакманов

_________________